Jahresbericht 2023

Schul- und Gemeindebibliothek Wilderswil

Statistik per Ende 2023

Kundendatensatze Total:
- Davon Abo-Kategorie Erwachsene
-  Davon Abo-Kategorie Jugend
- Davon Abo-Kategorie Kinder

- Davon Abo-Kategorie
Interne/Mitarbeiter/Lehrer

E-Book Abonnenten DiBIiBE
Offentliche Ausleihe
Schiilerausleihe betreut durch
Personal
Schilerausleihe
Wegraumen der Medien und
Reservationsverwaltung durch
Bibliothekspersonal
Ausweichort Tageschule und DAZ
Ausgeliehene Medien/Jahr
Medienbestand Ende Jahr

- Blcher

- Zeitschriften

- Comics

- DVD

- Hoérblcher

- CDs & Kassetten

- Tonie-Figuren

- Fremdsprachige Medien
Neue Medien im Statistikjahr

Geldschte Medien inkl. Zeitschriften ca.
(gemadss Richtlinien SAB sollten rund 10% des
Bestandes jahrlich ausgewechselt werden)

Anlasse
Gschichtezyt (inkl. BiblioWeekend Spezial)
Fingerversli
Bastelanlass (wéhrend Ausleihe BiblioWeekend)
Vortrag (Vogelzug BiblioWeekend)
Lesenacht (Nicole Lehmann)
Examen-Nachmittag (Stop-motion)
Adventsfenster (ohne Umtrunk)

1. Mahnung
2. Mahnung
3. Mahnung
4. Mahnung (Aufforderung zum Medienersatz)

31.12.2023

713
235

252
161

64

aufgeteilt in:

4 Arbeitskonti
11T

3 Gschichte/Varsli
3 Mitarbeiter

53 Lehrpersonen

32
8 Std./ Woche

2 Std / Woche
(Durchschnitt)
12 Lekt/Woche gemass
Belegungsplan

Derzeit keine Belegung

19894
8694
6786

159
387
514
*594
*36
38
180
735
982
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321
115
34
10

Bibliothek Wilderswil

31.12.2022

658
223

216
158

59

aufgeteilt in:

4 Arbeitskonten

4 1T

3 Gschichte/Varsli
3 Mitarbeiter

45 Lehrpersonen

21
8 Std/Woche

3 Std/Woche
(Durchschnitt)
12 Lekt/Woche
gemass
Belegungsplan

Donnerstags Mittagspause

18192
9015
6802

224
427
650
573
338

840

670 =zu wenig Medien
geloscht!

2023 Besuchertotal: 2 74

128
102

ungezahlt
normale Ausleihe

274
42
10




2

*sehr viele Horblcher geléscht. Diese waren vermutlich in der Belletristik und/oder als
CD erfasst anstelle “*Hérbuch”.

Anlasse
Siehe oben.

Netbiblio von AlCoda - Bibliotheksoftware
Wir sind nach wie vor sehr zufrieden mit dem neuen System. Leider fehlt uns die Zeit
alle Mdéglichkeiten bis ins Detail zu lernen und auszuschépfen.

Elly Laudon-Stiftung

Die Hauptversammlung hat am 26.6.2023 stattgefunden. Die Stiftung leistete
wiederum einen Beitrag von Fr. 1000.- an die Bibliothek. Flr Spezialprojekte wurde
seitens der Bibliothek kein Antrag auf Mitfinanzierung gestellt.

Bibliotheks-Team

Die Bibliotheksleitung wird seit August 2018 durch ein super Team unterstutzt. Alle
Frauen engagieren sich mit viel Herzblut in der Bibliothek. Wir sind alle bestrebt, ein
vielseitiges, interessantes Medienangebot flir unsere ebenso vielseitige und
interessante Kundschaft zusammenzustellen. Andrea Gfeller und Murielle Gisler zeigen
im Bereich Anldsse ihr grosses Talent fiir organisierte Offentlichkeitsarbeit. Sie
betreuen die Facebook- und Instagram-Auftritte unabhdngig und serids. Kerstin Possel
ist der unverzichtbare Go-between flir Fragen und Abklarungen im Zusammenhang mit
der Schule.

Unterstutzt werden wir von Lena Balmer und Corinne Glaus in den Fingerversli und von
Silvia von Niederhausern und Sandra Stiefvater in der Gschichtezyt. Alle vier Frauen
machen mit ihrem Engagement eine unschatzbare Arbeit flir die Leseférderung.

Herzlichen Dank
Andrea, Murielle, Kerstin, Lena, Corinne, Silvia und Sandra - vielen Dank flr eure Arbeit
und vor allem fir euer Herzblut.

Ein herzliches Dankeschon fiur die Arbeit in der Bibliothek geht auch an das Clean-Team
unter der Leitung von Bruno Schmied. Insbesondere Bruno steht uns immer sofort mit
Rat und Tat zur Seite, wenn wir seine Unterstitzung oder sein Know-how bendtigen. Wir
wissen das sehr zu schatzen.

Der Lehrerschaft und Schulleitung danken wir flr die freundschaftliche Zusammenarbeit.
Wir fihlen uns im Schulbetrieb Wilderswil willkommen und gut aufgehoben.

Der Schulkommission und dem Gemeinderat danken wir herzlich fir das Vertrauen und
die Unterstutzung.

Das grdsste Dankeschdén von uns und von allen Nutzern der Bibliothek geht an die
Bevoélkerung von Wilderswil, welche die Bibliothek férdert und unterstutzt.

[ £]
@ www.bibliothek-wilderswil.ch
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Verfasst: Margrit Gertsch, Leiterin Bibliothek Wilderswil
Im Marz 2024

Wilderswil, Mé&rz 24/mgs


https://www.facebook.com/bibliothekwilderswil
https://www.facebook.com/bibliothekwilderswil
http://www.bibliothek-wilderswil.ch/

